Confortatur splen cum applicatis ad intra, & ad extra cum calidis, & frigidis iam positis, ut exigit dispositio. & tu quidem simplicia composita habuisti hic in rubrica ista, & supra de debilitate hepatis, & aliquid dicitur infra de splenis debilitate; & tu ibi.

Sextus, qui est accidentium correctio, perficitur cum duobus ad praesens cum remotione, scilicet duritiei, quae est accidens consequens oppilationes, & cum remotione dolorum. si autem alia sunt accidentia; illa querantur suis proprijs rubricis.

DE DURITIE, quia in rubrica dictum est etiam de duritiei; ideò hic primo ponam aliqua, & pauca de cura ipsius duritiei; cum magna pars, immò quasi tota dependeat ex his, quae dicta sunt de apostemate splenis. secundo subiungam rubricam de dolore ipsius; uolo namque, ut tibi sufficiat si ea tantummodo enumerabo; quae duritiei splenis sunt conuenientia. & horum quaedam simplicia, quaedam composita. & primo quaedam operantur a complexione, quaedam a proprietate. a complexione sunt mollificantia humida, & temperata calida, & unctiosa; ut foenugraecum, semen lini, carica, althaea, mucillagines, earum radices, malua, filicis, liliorum alborum, oleum amygd. dul. amararum, de lilio, hyssopus humida, & similia multa, de quibus supra de apostemate splenis: & tu ibi. unctiosa; ut pinguedines, & adipēs omnes proprie gallinae, anseris, anatis, porci, & uittuli, & medulla ipsorum, & alia consimilia, ut de apostemate actum est; haec enim inuncta mollificant, & extenuando resoluunt. & haec sufficiant.

De dolore splenis. Rubrica. 7. Cuiuslibet doloris talis causa est aut uentositas, aut inflatio a mala complexione, aut apostema magnum,

aut solutio continuitatis. iam de mala complexione, & apostemate expediti sumus. de solutione continuitatis habes proportionabiliter; ut de hepate; nam ad chirurgicum. de inflatione autem, aut uentositate dicitur in sequenti rubrica propter quae haec sufficiant; nam in dolore procede cum anodinis calidis, aut frigidis, ut dispositio exigit. & aduerte hic Auic. inquit, & non fiat phlebotomia, quamuis indicet eam communitas medicorum, nisi apud necessitatem paucam; quia raro accidit talis necessitas phlebotomandi; ut cum de apostemate futuro dubium esset propter intensione dolorum: considera de signis, ut supra in rubricis de causis eius ut infra in sequenti rubrica.

De uentositate, & inflatione splenis. Rub. 8. INFLATIO splenis, ut Auic. est, ut in ipsa sentiat durities, & eminentia absque grauitate, & apostemate. & cum premitur; planatur locus absque dolore, & sentit rugitus, & eructatio, siue uentositatis commotio, & aliquando detumescit locus, & aliquando tumescit, & in paucis horis.

CAUSA. & ex causis primitiuis sunt aeris frigiditas, cibi, & potus uentosi splenem debilitantes, & caetera sumpta ex parte sex rerum non naturalium, pro quibus uidebitur in sequenti rubrica: nam secundum plurimum causa eius est mala complexio, & raro calida.

SIGNA. & signa malarum complexionum iam posita sunt supra: & tu ibi.

CVRA. canones. primus, quod medicinae conuenientes duritiei splenis sunt et conuenientes inflationi; quoniam oportet ipsas esse aperitiuas, resolutiuas, absterisivae; cuius oppositum est de medicinae apostematum eius; nam stypticitas facit ad resolutionem uentositatis, & eius exclusionem, ut patet intelligenti. & intellige hic, quod uirtus resolutiua in eis absolute debet uincere uirtutem stypticam, ut patet per exempla. Auic. ut est ruta, cuminum, & hmoi. sed in comparatione ad eas, quae debentur in apostemate, debet stypticitas earum plus obtinere super uirtutem resolutiuam, cum quo stat, quod absolute stypticitas succumbat in eis, ut patet.

Secundus, quod reperiuntur medicinae magis proprie, & in ipsa magis operantes, id est, quae sunt ipsi inflationi appropriatae, & si in duritiae, & eminentia conueniant: & sunt agnus castus, cuminum, ruta, semen urticae, ameos, & illis similia. Auic. Ex resoluentibus inflationem est uentosa ignita super splenem posita.

Tertius est ordinatio dietae, & ex parte rerum etiam spleni nocentium, de quibus supra. ite abstineat ab aqua frigida, in quantum potest, & ab omni, quod est uentositatis multiplicatiuum: sed potest uinum album, subtile, antiquum, tendens parum ad amarum, sicut est uinum, quod diu stetit in uase aromatico, uel cum resina apto; post cuius assumptionem non dormiat; nisi fuerit ei uentositati alleuiatus. & quando repletio uentris eius commouet dolorem nocte, uel die; comprimatur ipsum faciendo compressionem, & ingenium faciat ad egestionem, & dormiat, quod super illud non confortetur, fomentetur splen cum resolutiuis.

Quartus est digestio; si est ibi materia digestionem indigens, quod est secundum plurimum, cum quibus habuisti.

Quintus est euacuatio materiae melancholicae peccatis; quia plurima fuerit, & cum quibus fieri habeat, scis ex dictis.

Sextus est confortatio ipsius, & tu omnia, scio, a domino cognoscis. in resolutione inflationis ualet. Reci. agni casti, ameos, corticum radices capparorum, ruta sicca, acori. ana. 3. i. sumatur ex eis. 3. i. 5. usque ad. ij. cum uino antiquo & consimiliter decoctiones ex rebus ei appropriatis. item summe ualet diaciminum, & appropriatum. ite diacurcuma, item trochisci de capparibus, de quibus dicitur, quod tantam uim habent, quod splenem attenuat. quod si porcellus eis uteretur; reperiretur tempore suae mortis, quod non haberet splenem. & tu scio rides. item theriaca, item mithridatum cum decoctione ameos, carui, amomi, origani, & talium carminantium uentositatem, & appropriatorum spleni. ad extra uero emplastrum ualet resolutiua, de quibus in de oppilatione splenis; ut facta cum ruta, cuminum, & huiusmodi alijs habentibus uim resoluendi, & confortandi splenem. item euaporatio facta cum spongia, aut filtro ex decoctione ruta, corticum capparorum, agni casti, tamarisco, scolopendria, sulphure,

phure, nucē cupressi, & huiusmodi in aceto. ex quibus potest conficere cerotū, & talia, ut libet. & nota, quod balnea sulphurea conueniunt cæteris etiam ualentibus; sed magis hæc, in quorum applicatione consideranda est hepatis caliditas. & hæc de isto sufficiant.

De debilitate splenis. Rubrica. 9.

DEBILITATEM splenis intelligunt authores, quod splen deficit ab attractione melancholice, quæ est eius officium proprium: nam, cum non attrahit melancholiam; ipsa remanet in hepate, & sic sanguinem inficit, & reddit ipsum inconuenientem pro nutrimento membrorum.

CAUSAE. eius causa est mala complexio calida, aut frigida, sicca, uel humida.

SIGNA demonstratiua, quoniam debilitas splenis non peruenit, nisi à malitia complexionis, compositionis, aut solutionis continuitatis, de quibus omnibus iam signa posita sunt: hic ab eorum replicatione supersedeo; & tu ea suis require rubricis, & scito, quod proportionabilis est debilitas splenis debilitati hepatis. & ideo quæ de debilitate hepatis scripta sunt, relege; quia multum conferent.

CURA. canones. ordinatio dietæ abstinendo, & ab his, quæ spleni nocent; de quibus supra de cura malæ complexionis in principio; & tu ibi.

Secundus est digestio; si mala complexio est cum materia.

Tertius est euacuatio eiusdem, qui canones sunt iam completi supra de mala complexione: sed nota in causa calida competit quandoque phlebotomia saluatellæ sinistræ: & tu considera.

Quartus est confortatio splenis, ut dispositio exigit, cum alteratiuis intus, & extrâ; ut uerbi gratia, si mala complexio fuerit calida; confortetur cum oleo ro. mixto cum cappare, & cypero, acoro, succo eupatorij, ediuuæ, cichoreæ, lactuce & absinthij, cum aliquatulo aceti. item ponatur uetosa magna super ipsum absq; scarificatione, & reiteretur. multa quidem talia habuisti supra alteratiua, ad quæ recurras. in causa frigida confortetur cum calidis; ut uerbi gratia. R. suc. absinthij. ʒ. iij. aceti. ʒ. ij. amoniaci. ʒ. i. bdellij, oppopanaci, serapi ni. ana. ʒ. ʒ. olei oliuarum. ʒ. ij. dissoluantur gummæ in aceto, & succo absinthij, & postea ad ignem reducatur cum oleo, & succo, & aceto. & cum omnia dissoluta fuerit adde cerâ, & sic omnibus liquefactis cola per stamineâ. & de hoc unguento omni die ungetur; calefacit splenem, & ipsum confortat, & remouet ipsius debilitatem. ad idem ualet, ut supra, uentosa magna, de quo in dubijs. item ex datis de mala complexione compositione: & tu ibi.

D V B I A.

D V B I T A T V R circa capitulum, utrum uentositatio super splenem conferat in icteritia nigra; quia Gale. in libello de cura icteritiæ inquit. In eis autem, quæ in splene nihil prodest uentosa. pro dubio dicendum, quod appositio uentosæ, aut est gratia euacuationis fiendæ, aut materiæ attrahendæ; quia melancholice, quam ex se trahere non potest. si gratia attractionis; sic confert sine scarificatione: ut docuit Auicem. si gratia euacuationis; non confert multum, quia splen non habet ibi alligantiam multam: unde ibidem Gal. splen nullum habet commune cum renibus, uel multum ab eis distat.

D V B I T A T V R, quare Auic. uidetur uituperare omne genus lactis præter lac camellarum in splenis duritie; cum contrarium ponat secundo canone cap. de lacte, ubi plurima genera lactis commendat in hac duritie. propter quod dicendum, quod in duritie splenis aut est oppilatio in uenis meseraicis, & partibus splenis, & hepatis; de qua multum timetur; & tunc omnia genera lactis nocent; quia addunt in oppilatione præter lac camellarum; quia est ualde aperitiuum. & habet in hoc proprietatem occultam, quam habet forsitan non ex specie animalis; sed ex comestione herbarum quas pascuntur. si autem solum ad lenificandum duritiem intendimus non timentes de oppilatione; tunc plurima genera lactis conueniunt; & sic patet.

D V B I T A T V R ultimò, utrum materia existente in splene conueniens sit deriuare materiam per uias urinæ. quod sic Auicem. cum utatur multum aperitiuis, ut supra. quod non Gal. xij. therapeu. ubi ponit, quod pars euacuationis sple-

A nis sit uentri; non autem partes renum, aut uesicæ. conclusio prima. quod regulariter operando materia in splene contenta non est per uias urinæ euacuanda, patet: nam, si materia est in concauo hepatis; ipsa regulariter est per uentrem euacuanda, ut supra de hepate, & omnes uolunt authores; sed materia, quæ est in splene, non potest euacuari per uias urinæ nisi prius ueniat ad concauum hepatis, quo casu facilius per secessum curabitur æger. item, quia materia grossa melius ac facilius per secessum, quàm per uias urinæ educitur. item hoc idem confirmat alligatio splenis ad meseraicas, quæ ad intestina ueniunt. secunda conclusio, quod quicquid; ut naturæ tantum educere per uias urinæ non potest danda sunt diuretica; ut materia splenis per illas uias ducatur sperantes iuuare naturam. & ad rationes dicendum, quod Auic. eas dat non ut diureticæ sunt; sed ut sunt uiarum splenis aperitiuæ: unde acetum illis miscetur. unde in summa si natura tetat, debet medicus iuuare; sed non tamen debet incipere ipse medicus & si dicatur natura hoc facit aliquando; ergo & medicus debet facere, negetur consequentia, sicut non sequitur natura tentat euacuare saniam per urinam, immo aliquando euacuat: ergo & medicus.

A P H O R I S M I.

De Icteria.

Ex. iij. Sectione. lxij. Aphor.

Quibus in febribus morbus regius ante diem septimum accidit malum.

lxiii. Aphor.

Quibus in febribus morbus regius septimo, uel nono, uel undecimo, uel quartodecimo superuenerit, bonum, nisi dextrum ilium obduruerit: si uero non; non bonum.

Ex. v. Sect. lxxij. Aphor.

Qui regio morbo laborant, non multum uentosi sunt.

Ex. vi. Sect. xliij. Aphor.

Morbo regio laborantibus si fiat hepar durum; malum.

De Splene.

Ex. iij. Sect. xxij. Aphor.

Autumno uero & plurimi æstiu morbi fiunt & febres quartanæ, & lienes, &c.

Ex. vi. Sect. xlviij. Aphor.

Quicumque lienosi difficultate intestinorum capiuntur, his superueniente longa difficultate intestinorum, aqua intercus, aut leuitas intestinorum aduenit, & moriuntur.

xlviij. Aphor.

Lienosis difficultas intestinorum superueniens malum.

ARGUMENTVM IN CAP. XVI.

DE ægritudinibus intestinorum nunc agatur; hoc est de fluxu cerebrali, de stomachali, siue lienteria, de fluxu hepatico, splenetico, intestinali humoroso absque excoriatione, de sanguineo non excoriativo, de dysenteria hepatica, intestinali, de tenesmo, de fluxu contingente ex medicina assumpta, de fluxu liquefactiuo, de critico, de stercoroso, de fluxu à spissitudine cutis, de oppilatio de passione cholericæ, de doloribus intestinorum, de eorum punctione, de rugitu, & egressione uentositatis sine uoluntate, de colica, de ileo, de uermibus. igitur fluxus cerebralis est fluxus causatus ex descensu multæ humiditatis à cerebro ad stomachum, & de stomacho ad intestina. quæ humiditas ut plurimum est phlegmatica uiscosa. sed lienteria est uelox exitus cibi, & potus in eisdem qualitatibus, quibus contenti sunt. causa est ferè semper complexio frigida; sed plerumque ab alijs causis contingere potest. fluxus uero hepaticus aut est chylosus, aut non. fit secundum plurimum ab humore crasso oppilante, aut ab apostemate. & cause fluxus splenetici sunt apostema, apertura, resudatio, oppilatio, debilitas contentiuæ eius fortitudo expulsiuæ, exuberantia melancholice, & regurgitatio eius ad uenas. est autem diarrhœa omnis fluxus intestinalis non sangu-

Practica. S.

i a neus,

neus, non lientericus, non dysentericus, nec colericus: cuius causa est aut mala complexio immaterialis talis per essentiam, aut per colligantiam, aut materialis cum causa primitiua proueniens. cōtingit autem, ut per intestina sanguis fluat absq; excoaratione: illudq; fit à toto, à sanguine ex stomacho descendente, ex apertura uenarum intestinorū, ex feteri, ex constrictione, uel retentione sanguinis soliti fluere, & ex uia crisis. est porrò dysenteria hepatica fluxus uentris sanguinolētus ut plurimum absq; intestinorū excoaratione à debilitate contentiue hepatis siue sequestratiue, sed dysenteria intestinalis est fluxus uentris cum excoaratione unius, aut plurium quinq; intestinorum. fit ob cholera acutam in eis collectam, uel ab alijs membris transmissam. tenesmus quidem est motus recti intestini cum pondere magno in eo percepto, quo cogitur homo maximo conamine ad ascillationem: in qua nihil, aut parum uentositatis cum sanguine pauco fluit. cuius causa ut plurimum est humor uiscosus in rugositatibus intestini imbibitus. accidit fluxus ex potu medicinae tribus ex causis; ex parte dispositionis corporis, ex parte medicinae, et ex amobus. fluxus uerò liquefactiuus est: in quo substantiales membrorum humiditates à natura extrà mittuntur. causa est caliditas non naturalis dissoluens, & eas liquefaciens. fluxus autem stercorosus est, quo stercora ultra solitā quātitatē emittuntur. cā est quantitas, & qualitas cibi, & paucitas nutrimenti, & utraq; cholera. oppilatiuus fluxus ab aliquo quatuor humorum, aut ex pluribus eorum in uenis hepatis, aut inter hepar, & intestina. cholericus quidem passio est dispositio, in qua homo simul, & eadem hora humores, aut cibaria per superius, & inferius nihil retinendo expellit. causa uerò sunt plures. dolores intestinorum sunt & punctio, tortura, passio myrachia, rugitus, colica, & iliaca. punctio dicitur omnis intestinorū dolor, qui cū augetur fit colicus uel iliacus cā est aut uētositas coarctata, aut superfluitas. mor dicatiua aut humor uiscosus adhaerēs. rugit⁹ sanè est dolor intestinorum à multa uētositate cum sonitu perambulante causatus. causa est malitia digestionis, uel frigiditas ledens digestiuam membrorum. colica profectò est aegritudo dolorosa in intestino colon. causa ut plurimum est mala cōplexio frigida phlegmatica, uel uentosa. sed ileos est dolor ualde uehemēs in intestino dicto ileon prohibens faeces exire per inferius, & per superius impellit. causa ut plurimū est mala complexio frigida materialis. uermis quidem est animal ex phlegmate non multum putrefacto uiscoso in uentre genitum.

De aegritudinibus intestinorum.

De diuisione fluxuum omnium modorum, & de signis prognosticis eorum in uniuersali. Rub. 1.

QUONIAM membra, de quibus actum est in praecedentibus, consueuerunt materias diuersas ad intestina in notabili quantitate transmittere. unde fluxus causatur, qui tam ex parte diuersitatis membrorum, quā ex parte diuersitatis materierum, diuersas fortitus est denominationes, etiam ab intestinis ipsis membris diuersis, & malè egressis; consequens putauit etiam ducē in magna parte secutus, ut de fluxu qualicunq; per intestina factò in praesentiarum agatur. & membra, quae mittere consueuerunt materias tales ad intestina, sunt cerebrum, stomachus, hepar, & splen: unde dictus est fluxus cerebralis, aut stomachalis, aut hepaticus, aut spleneticus. quòd, si ab intestinis fuerit; intestinalis dicitur. item alijs dicitur stercoralis, alius oppilatiuus. alius à spissitudine cutis factus, & secundum hos ordines in ipsis, ut melius ualu-

Ero, pertractabo. & quoniam quandoq; accidit fluxus errore medicinae, quandoq; uel naturae, ut criticus, siue symptomaticus, item liquefactiuus sic ab Aui. dictus; hinc post ipsorum curam ponam etiam fluxus medicinalis, & critici & liquefactiui modum. & sic in summa erit cura posita undecim modorum fluxus saltem simplicium. post quos in fine ponā curā cōpositi: quia cholericus qui eo dictus est cōpositus: quia duabus simul fit euacuationibus, ut infra de eo.

SIGNA prognostica. cum scientia prognosticationis praecedat scientiam curationis; hinc ergo prius ponam signa prognostica de fluxu ipso in uniuersali, deinde unicuique rubricae particularia particularibus accommodabo. si gnium prognosticū fluxus critici est; quia ipsum uirtus bene fert & confert, & uel ipsius naturae fit. fluxus, qui uenit subito, & repente post longam aegritudinem, est mortalis; quoniam magnam, & subitam significat corruptionem, fluxus ducens hydropem mortalis. fluxus cū admixtione sanguinis post hydropem mortalis. omnis fluxus uentris, qui est primò, sicut aqua, deinde sicut unguetum malus. inquit Hipp. solutio uentris grossa melancholica non sanatur. omnis fluxus uentris, qui uenit post ulcus melancholicum est mortalis. omnis fluxus in fine morborum mortalis est mortalis. fluxus uentris propter ulcera intestinorum superiorum ut plurimum incurabilis. omnis fluxus ueniens statim in principio morbi suspectus est habendus; nam fit aut propter debilitatem uirtutis, aut propter exuberantem materiam. omnis fluxus cum pulsu uermiculoso, & formicante, qui non confortatur per cibos, nec per medicamina, mortalis. omnis fluxus, qui uenit post aliquam aegritudinem, & tamē adhuc remanet aegritudo, aut nō minuitur, uel est cum mala tolerantia mortalis. omnis fluxus uentris, qui fit post aegritudinem uenientem, accedens subito est significatio mortis; quoniam significat eruptionem subitam. Aui. omnis fluxus prolixus in senibus mortalis. in omni fluxu uentris casus appetitus malus. si in fluxibus apparent pustulae, & subito delitescunt; malum. in uentris fluxibus, cum dolor aduenit circa umbilicū, & partes inferiores, & statim sequitur egestio; proculdubio causa est in inferioribus intestinis. quòd, si fuerit econuerso; est in superioribus: si in loco medio; erit in medijs. si fluxus sequens superfluitatem molestam non alleuiatur, nisi ad modicum tempus, in quantum perturbat intestina, & diu durabit; mortale. & omnis fluxus uentris cum punctura, spasmus, uomitu, singultu, permixtione rationis est mortalis. unde Aui. & singultus cum accidit habentibus fluxum uentris, & propriè habentibus tenesmum; est significatio mala, significat siccitatem facientem interfectionem, & cum cibatur habens uentrem debilem, & non additur pulsus eius non cures eum. & habens uentrem debilem mori paulatim, & cum casu pulsus eius, & fit formicans, aut uermicularis, & est cum hoc, & intelligit, deinde destruitur pulsus eius ipso uiuo; deinde mori. omnis fluxus uentris post egestionem subito est malus. Hippo. Aui. Mutationes egestionum in fluxu quandoq; bonae, quandoq; malae. & pro his reliquis recurre ad aphor. infra in fine, capituli, ubi plures ponuntur Aphor. prognostici de fluxu. omnis fluxus uentris, ad quam sequitur alleuiatio, siue fuerit cum feb. siue absq; feb. siue sit accidens, siue aegritudo, siue sit medicinalis; est signum super bonum futurum. quòd, si ad ipsum non sequitur alleuiatio, neq; in parte. neq; in toto; est significatio mala, & timenda. quòd, si in augmento constringitur cum debilitate uirtutis: est in proximo mors expectanda: nam talis constrictio significat quòd natura in sua operatione deficit, & quòd nullum possit continere accidens etiam habet, quòd propter hoc nihil expellitur. & quòd accidens ipsum intrinseca principalia destruet. inquit & quandoq; fit cum hydropisi egestio sanguinolenta, quae non abscinditur, neq; sanatur; quoniam nō solutione educitur aquositas; immo solutione educitur illud, quod debilitat corpus. & quandoq; perducunt ulcera intestinorum, & excoaratio ad hydropisim. & sic haec in generali sufficiant.

De fluxu cerebali. Rub. 2.

Fluxus cerebali est fluxus causatus ex descensu mul-

æ humiditatis cerebro ad stomachum, & de stomacho ad intestina ipsis membris non existentibus necessario nocitiuis, quæ quidem humiditas secundum plurimum est phlegmatica uiscosa. & dicitur secundum plurimum; quoniam ab alia humiditate non uiscosa etiam falsa causari non inconuenit. & quoniam cura huius magna sui ex parte dependet à cura catarrhi superius in. v. cap. posita; hic leuiter de eo hic pertransibo solummodo tangens aliquos canones; sed prius eius signa ponamus.

SIGNA demonstratiua quando cerebrum læsum est ex parte malæ complexionis eius frigida, & humida; & hoc secundum plurimum aut calida, & humida, & raro, & hic fluxus habet periodos, & fit post somnum longum magis, eo quod hora somni generatur, & retinetur; tunc materia, & post somnum aggregata fluit ad intestina, & in eius descensu sentit se patiens deglutire aliquid, sentitque deinde stomachi grauedinem, uel dolorē, & secum educit pro parte cibum indigestum; si in stomacho ipsum inuenit, & accidit, sicut in lubricitate intestinorum. sed ab ea differt; quia lubricitas uentris non habet horas de se distinctas, quibus crescat, & minuat, sicut cerebralis: immo non accidit nisi assumpto cibo: sed cerebralis apparet absque cibi assumptione, & post cibum. nec in ipsa lubricitate apparet notamentum in cerebro, sicut in cerebrali: in quo apparet signa catarrhi, & corruptio cerebri. apparet & in cerebrali diuersitas digestionum, & sunt cum spuma, & retinetur uenter in uigilia, & secundum plurimum sunt egestiones phlegmaticæ: unde Hippoc. xxx. Aphor. vij. sectionis, Quibus in alui profluuijs excrementa spumosa sunt, ijs ex capite pituita fluit.

PROGNOSTICA. nullus fluxus criticus est restringendus, si non superfuit, qui cognoscitur, quoniam confert, & benè fertur: nam, si restringatur, periculum est mortis, & ut plurimum restringi non debet, nisi usque ad dies tres. fluxus cerebri corpus præparat ad multas malas ægritudines, ut supra de catarrho: & tu ibi.

CURA. canones ordinatio diætæ, digestio, euacuatio, diuersio, sistio, stomachi, & intestinorum confortatio.

Diætâ ordinetur in contrarium causæ ex parte omnium rerum non naturalium; ut ex parte aeris, qui multum cõtrariadus est in dispositionibus capitis; quia ei subito, & absque interuallo occurrit. ut, quod declinet ad calidum non excessiuum; ne materiam eliquet, & ad siccum, & abstineat à frigido frigiditatem exprimendo; ut aqua de spongia fluxus augeatur, & sit cibus leuis digestionis, non stypticus, absterfuius; ut ptisana hordei, panis modicum fufureus in brodio pulli, & huiusmodi. ex carnibus carnes temperata, leuis digestionis, euitet lac, caseum, & alia phlegmatis multiplicatiua. item in potu aquam zuccharatam bibat, & abstineat à uino, nisi propter consuetudinem detur aurelium lymphatum cum aqua chalybeata semel, & non plus, non dormiat super collum, & cum excitatur à somno; est ei necessarium, ut utatur uomitu. Auicē. de reliquis quære supra de catarrho.

Secundus completur cum digestiuis calefactiuis leuiter absterfuius, & non stypticis; ne materia in loco incunietur, & finaliter augmentum faciat in fluxu. & abstineat ab incisiuis multum, & multum aperitiuis. ut supra de catarrho, uerbi gratia, pone sy. de stœcados. 3. s. cum. 3. i. mellis ros. colati: & alia si uis quære allegato loco.

Tertius perficit, si ex multa materia cum pilulis appropriatis datis in principio ante syr. loco minoratiui, deinde da syr. aliquibus diebus, deinde pilulas, & sunt hoc casu medicina magis cõueniens: & tu elige ex dictis de catarrho. si fuerit pauca; digere prius, deinde euacua. q. si patiens aliquando sentit grauitatem stomachi cum surgit à somno, & post; faciat uomitum audacter. item utere enematibus ex rebus lenientibus, & non stypticantibus uentrem.

Diuertatur catarrhus post multas euacuationes trahendo materiam per nares, ite cum uetosis, ite masticando masticæ, pirethrû, & huiusmodi. leue caputpurgium fit ex aqua decoctionis chamemillæ, aut sublimationis maioranæ. item euacuet diuertendo humore per superiora, ut dictum est, & ut possibile est; est enim magni iuuamenti. fiant frictio-

A nes cum pannis asperis. item abradatur caput, & admittantur rubificantia cauterizantia.

Sistitur catarrhus cum appositione sacculi supra caput; ut & florum chamemillæ, stœcados. an. M. 5. maioranæ, corticum citri, folliculorum senec. ana. 3. iij. macis, nucis musc. an. 3. i. garyophyllorum. 3. i. 5. betonicæ quartam. M. i. puluerizentur, & fiat sacculus positus supra priorem partem capitis circa commissuram coronalem. ite quandoq; ponitur cauterium, ut supra de catarrho.

Quibus peractis ueni ad stomachum confortandum, & intestina, quibus membris nunquam applicabis styptica, nisi cessante fluxu, & ipsis membris prius benè mundificatis, ne augmentetur timor, & tunc applica styptica, calida aromatica ad calidum declinantia, quæ habebuntur statim in sequenti rubrica: & tu ea require.

De fluxu stomachali, puta de lienteria.

QUONIAM stomachus principaliter à natura creatus est; ut cibum retineat, & retinendo decoquat; & hinc oportuit in partibus eius intrinsecis ipsum esse asperum; quoniam ex asperitate remanet; cum asperitas sit inæqualitas superficiei secundum corpus durum, propter quod rugatus est in tunica sua interiori. cum autem accidit, ut eius superficies lenis fiat; debilitatur contentiua: unde cibus egreditur indigestus. causaturq; inde fluxus lienteria dictus. ex quibus colligi potest, quare talem fluxum Auicē. lenitatem & lubricitatem appellauit; nam cum lenitate stomachus lubricat cibum, ut patet. ex quo inferitur secundò, quare cassia nocet stomacho, & intestinis debilibus, & lubricis, ut Mes. de cassia. describitur autem lienteria à Gale. vi. apho. commen. i. Lienteria est uelox exitus cibi, & potus in eisdem qualitatibus, quibus comesti sunt. & subdit, breuius potest diffiniri. Lienteria nihil aliud est, quam ciborum indigestio; quibus ægritudinibus nulla mutatio uirtutis digestiue inuenitur in eis, neq; colore, liquore, odore, neq; in ulla qualitate. Heleni uerò diffiniuerunt, quod est lenitas intestinorum; nã lienteria dicta est à lieno, quod est lenire; nam cum leniter pars interior stomachi; statim deficit contentiua, & ex consequenti digestiua non imprimit in cibum; quia cito lubricat, nec stat tempore debito, & sic indigestus. alij dicitur à lien, quod lenire, & teron, quod est intestinum; sed hæc non est completa; ut patet. stet itaq; diffinitio Gal. & addatur illi.

CAUSA secundum plurimum est mala complexio frigida; sed plerunq; ab alijs causis contingere potest, ut uerbi gratia, sicut cibi ipsius, & potus dispositio iuuans ad eius dispositionem ante cõplementum digestionis; quia sit grossæ substantiæ, grauis, aut subtilis, quia facile aduret, & pungit, & naturam molestat, ut coepet; aut liquidus fluxibilis, aut mucillaginosæ lubricitatis, aut errogente substantiæ, ut lac quod corrumpitur, aut molestat uirtutem expulsuam, aut quia est acutæ qualitatis, ut piper, sinapis, eruca. uel uenenosæ, ut species fungorum, maluæ, uel magnæ quantitatis respectu contentiue non respectu expulsuæ. uel quia multarum superfuitatum, aut quia inordinatè sumptus. aut quia præcessit lubricus acutus, & secutus est stypticus, qualis est diætâ alexandrina. aut quia grossus præcedit, & secutus est subtilis facilis digestionis, quia corrumpitur, & corrumpit reliquos: quare natura irritatur ad expellendum. aut in temperatè sumptus, aut supra indigestum, quia utrunq; corrumpitur, unde natura stimulat ad expellendum. aut quia super cibum sumpsit aquam multam frigidam, quæ ipsum cito deponit: aut quia fortè motum corporis, aut animæ super cibum assumptum fecit equitando, saltando, coeundo, uel irascendo. aut fit propter casum, uel percussione humores in corpore perturbantes. item fit quandoq; à mala cõplexione calida sine materia; & hoc raro, & est quando immoderata qualitas. & talis, inquit Aui. mortificat uirtutem contentiuam, & hoc apparere cõsuevit in ppinquis morti. item à mala complexionem calida cum materia; qm talis est acuta mordicatiua stimulas, ut supra de cibo. item qnq; ab ulceribus stomachi, quæ leduntur ex occurso primo cibi, & potus: unde uirtus nocita quærit expellere à se, & expellit, &

fluxum causat lientericum . item mala complexio humida materialis phlegmatica mucillaginosa reddens stomachu lubricum; & in eo aggregata faciens cibum lubricare . aut mala complexio frigida paralyticum faciens, & prohibens stomachum, & uillos supra cibum, aut ei aliunde communitur; ut à cerebro catarrhus, aut ab hepate, aut à splene ipsi mittentibus superfluitates suas ad stomachum, aut à matrice, aut à toto; aut uia crisis, aut ab intestinis, aut oppilatione mesaraicarum, & signa dicentur . item quandoque fit ab aere epidimiato uentorum malitia, influxu stellarum, aut cōiūctione aspectus capitis, & caudę draconis, & aliorum planetarum in signis suis. & nota, quod lienteria, ut dictum est, propriè dicitur passio intestinorum à lien, quod est lenitio, & teron intestinum . & licet ita sit tamen est et passio stomachi; quia eius lenitio, immo principaliter à nobis ei attribuitur. nec cōuenit duorum membrorum diuersorum eandem esse passionem, & tu considera, quia uis speculari in reliquis ægritudinibus corporis, & particulariū eius; ut fe. hydrops, & hmōi. sed nota, q̄ debet dici ægritudo principaliter stomachi, & intestinorum communiter; nam cibus in intestinis saltem superioribus prædigestus in stomacho digestionem aliquam recipit. Auicē. ut infra de intestinis.

SIGNA demonstratiua fluxus stomachalis nō habet periodum; ut cerebralis, & magis fit de die, quàm de nocte, & in hoc differt ab hepatico. sed distinctiua signa inter ipsum & hepaticum ponentur in sequenti rubrica. & tu ibi.

Signa si fuerit ob debilitatem digestiua; egreditur cibus indigestus in ea, scilicet qualitate, & quantitate, quibus assumitur maximè, quando est multum debilis. q̄, si cum digestiua esset debilitata expulsina; tunc uelociter extra emittitur & non egreditur eius quāplurima quantitas subito, sed paulatinè; & est fm plurimum perueniens à mala cōplexione frigida. & idè signa mala complexionis frigida stomachi ibi apparent, de quibus in sua rub. q̄, si contigerit non propter debilitatem digestiua, sed retentiua; tūc illud, quod egreditur, non est ex toto indigestum; sed digestionem habet fm moram cibi in stomacho. q̄, si acciderit propter debilitatem lubricantem stomachum; tunc cum cibo egrediuntur humiditates mucosę, & fluxus erit albus cum multitudine sputi, & priuatione sitis.

Signa si fuerit p̄pter lubricitatem ulcerosam, aut bothorosam; tunc signa erunt ulcerum stomachi ex uomitu criticali, & bothor apparebunt in ore, & aderit ibi dolor, ut supra de signis ulcerum, & bothor stomachi. & tu ibi.

PROGNOSTICA. Peructatio superueniens in lienteria bonum. Hippo. Lienteria, quę fit ex præcedenti dysenteria; ut scilicet causa dysenteria; ut quia propter uulnera ad cicatrizationem uenientia liniantur intestina incurabilis; quia impossibile est uillos renasci, quorum asperitate retentiua uiget. Hippo. illi, qui lubricitatem intestinorum habent uomitus est malus, & hoc iudicium occultam habet causam Auicē. & in libro mortis festinę, cum apparet in lubricitate intestinorum super costam aliquid simile ciceri, prouocatur urina, & multiplicatur; moritur æger in ipsa hora. & infra statim in fine de ea, quę ex causa calida uenit.

CYRA. canones, primus ordinatio diætę, secundus alteratio, tertius digestio, quartus euacuatio, quintus diuersio, sextus stomachi cōfortatio, & exasperationis inductio septimus accidentium correctio.

Primus ordinetur ex parte sex rerum non naturalium aliter, & aliter, ut dispositio ipsa exigit. quod, si fuerit ex parte mali regiminis, & cibariorū diuersitate, de quibus actū est; rectifica regimen, & alia, deinde auferas cibaria. & sit contentus uno cibo, & participet aliquali stypticitate, & similiter potus. & dentur stomachi confortatiua intus, & extra, ut rerū exigit dispositio. quod, si uenerit à calida absque materia; procede cum alteratiuis frigidis stomachum confortantibus ex parte medicinarum, & rerum sex nō naturalium, quarum notitiam admodum habere debes ex dictis de stomacho in causa calida; & tu ibi. sed pro his dictis & sequentibus memorare canonis Auicē. suprapositi, & ponitur. xij. tertij tractatu primo de canonibus uniuersalibus inquit. Et oportet, ut non auferas in curationibus sto-

E machi, aut caliditatis eius aliquid uehementis frigiditatis, & propriè in eo, qui non consuetus est ea scilicet aqua frigida; nam actu uehementer frigida euites, & utere frigidis boni odoris, aliquantulum stypticis, ut est aqua ro. rob rerum frigidarum, sy. frigidus, & stypticus, syr. ro. myrtinus, & huiusmodi, epithematibus frigidis, unctionibus frigidis, & alijs cōsimilibus, de quibus actum est supra. c. de stomacho in particularibus rubricis ex causa calida. & hæc intentio maximè habenda est sola; quando talis complexio est iam facta, seu non dependens. quod, si fuerit siens non communicata sibi ab alio membro; ut est hepar, aut quę aliquod rationale, ut supra; & tunc adde aliam, quę est membri mandantis rectificatio, quibus, aut qualibus fiat habuisti rubricis suis. q̄, si fuerit cum materia, ordina, ut supra, diætā ex parte aeris; nā declinet ad frigidū arte, uel natura ipsa. & nō sit multum distemperatus; ne ex eo noceatur cerebro, & alijs. de cibis uerò conueniunt hi, qui in cholericā dispositione participant et stypticitate non multa; immo, & si sint humidis; nō nocent; qm cholera in casu nocent stimulando: & de his supra tertio trac. item conueniunt maximè gelatinę cum aceto, & cum succo granatorum, uel uino ægreste, & talia. itē ex potu conuenit uinum ru. pauciferum, siue aquosum.

Digestio fiat cum syrup. acetoso, de pomis, rosato, itē & myrtino, item his uiolatus, item de endiuia, & syrupus de papauere, & tales, de quibus. 4. tract.

Euacuetur autem cū euacuantibus choleram, de quibus trac. quarto. tu tamen da leuia subtiliatiua, & liquida, si potes; nam myrobal. cum decoctione aquę fructuum est conueniēs ualdè; & tu multa in de stomacho habuisti; vñ Auicē. Et oportet, ut educatur humor cum facilitate. item in casu uomitus est conueniens; si faciliter fieri poterit. & cū quibus habuisti de uomitu cholericō; nā Auicē ipsum laudat in causa frigida, q̄ est fortius, ut infra. & post has euacuationes da rob fructuum stypticorum. Alii. i. styptica frigida stomachum confortantia remouentia impressionem caliditatis materię, si qua fuit, aut est, & relaxatione tunicę.

Diuersiones fiant cum uentosis ligationibus, & alijs, de quibus de soda, & alijs locis frequenter.

Sextus compleat cum frigidis stypticis stomachum confortantibus, de quibus supra de mala complexione stomachi calida materiali. sed hic nota canonē Aui. 13. tertij trac. de cura malę complexionis calidę. Cūq; emplastras stomachum caue, ne uelamē infrigidetur, aut hepar tali infrigidatione, qua eorum operationes noceatur. multoties autem accidit inde nocementum, & frigus in hepate. q̄, si per ceperis aliud horum; tunc succurre ei cum oleo calefacto effuso super locū supra de absynthio, mastice, uel spica. habes loco allegato ea, quę ad intus, & extra applicantur intentionem ipsam perficiunt; & tu ibi. laudat Aui. sauich hordei, lentes excorticatas, deinde acetosa. itē laudatur zuccharum ro. datum cum puluere coriandrorum; nam coriandrum hoc casu uim magnam habet. nam coriandrum est fortis impressionis in retinendo cibos in stomacho. 13. tertij trac. secundo, & secundo cap. & 16. de cura fluxus absq; ex coriatiōne. item syr. myrtinus, cui aliquid spodij miscetur. item athanasia cum uino granatorum. & nota, q̄ granatum magis uerò stomachum cōfortat dulce, lenit, & pectus mūdificat. item embrochatio facta cum spōgia ex decoctione ro. balaustiarum, menthę, sumach in aceto, & sæpe replicatur. & tu consimilia loco allegato require, & infra de dysenteria, ubi multa & multa habebis.

De correctione accidentium dicatur, q̄ talia requirantur locis suis. postremò scito, quod hæc lienteria pro paruo nō est habenda; nam, si eius tardabitur cura; perducit ægrū ad dysenteriam, & hydropem. Serapio.

CYRA. In ea, quę est à causa frigida; consimiliter procede. primò diætā ordina ad calidum declinantem plus, & minus, ut dispositio exigit ex parte scilicet rerum non naturalium. deinde, si sit mala complexio frigida sola; cum alterantibus solum procede calidis, & calidioribus, ut supra de mala cōplexione frigida stomachi absq; materia, & statim dicetur de mala complexione cū materia. & sis memor canonis hic immediatè positi. Auicē. & iuxta illum ha-

be hunc aliū, q̄ approximatio taliū ita fiat, ne hepar lædat, aut cor. quod, si fuerit independēs, sufficit, quod dictū est: si depēdens ab aliquo mēbro, rectifica illud prius, ut dictum est de calida. quod, si fuerit independens; sed foueatur talis mala complexio à frigiditate uiciorum; tunc rectifica uicina deinde stomachum. unde hic scias, ut supra de calida, aërem constitue calidum cū aromaticis calidis, aut stufsa modo, quo infra de peste dicitur ex thure, ligno, aloes, iunipero, & huiusmodi. Cibaria sint condita, zinziber, garyophyl. & huiusmodi, uinū aromaticum lymphatum, aut non, ut dispositio exigit. uitet somnum diurnū, repletionē, tristitiā, & hmōi mala accidētia. & nota hic, q̄ inquit Auic. de cura malæ cōplexionis frigida. Et scias, q̄ calefactio extremorū perducit ad calefactionē stomachi ex proximo: & sicut calefactio extremorū perducit; ita & infrigidatio ad infrigidationē; quare pedes specialiter calidi tenēdi sunt. quod, si fuerit mala cōplexio materialis frigida, & fuerit dependens ex fluxu ad stomachum; tunc rege illum fluxum regendo mandantia. quod, si fuerit totū corpus; euacua, deinde pone styptica in locis intermedijs, per quæ fluit materia ad stomachū, nisi materia repelleretur ad principale; quia à principalibus ueniret. quod, si fuerit natās; euacuabis uomitu, & leni; ut cū oxymelle, & aqua raphani, & aqua hordei, & aqua mellis, & huiusmodi: unde Auic. & administratur uomitus in omni septimana: quod, si humor ī fundo stomachi magis nataret, siue grauaret; da leue solutiū: ut hieram, aut pilulas de hiera cum agarico confortatas. quod, si humor fuerit aquosus; euacua, & etiam confert uomitus leuis, & confortatio, & administratio exiccantiū intus, & extrā. quod, si materia fuerit uiscosa; da incidentia, & subtiliā; ut oxymel simplex de duabus radicibus, & squilla, & hmōi, ut supra, deinde euacua uomitu non secessu s̄m mātē rīa inclinationem, & corporis ipsis factis cū regulis positis de uomitu supra. quod, si fuerit materia in stomacho cōgesta; eodem modo præparetur, & euacuetur, deinde theriaca, mithridatum, zinziber conditum, cinnamomū aromaticum, garyophyllatū, diagalāga, electariū de gemmis descriptione Mes. item confectio de diamusco dulci. item aqua ardens. & sic de multis alijs supra de mala cōplexione frigida stomachi materiali, & immateriali. consimiliter ad extra applica eiusdem intentionis; ut puluinar ex penna molli, aut portando de eimatura scarlati ante; & retro. item R. cinnamomi, garyophyl. ana 3. iij. masticis, corticis thuris. ana. 3. i. 5. bulliāt in ii. cyathis uini maluatici ad consumptionem quartæ partis; deinde infundatur dicta eimatura in ista decoctione, & exiccetur, & super stomacho teneatur. emplastra, unctioes fac, & applica: de quibus supra ad plenum loco allegato: & tu ibi.

C V R A. si in causa fuerit mala complexio humida; tunc, ut supra, considera, si est in fluxu, aut fluxa cōicatur, aut nō; & tunc proportionabiliter age, ut de frigida dictum est, cōstipando, replendo, digerendo, euacuando cum uomitu, si natus fuerit: & si non; per secessum. item declinet aer ad siccū, & reliqua dicta ex carnibus siccis cū præparatione ad siccum cum aromatibus, & hmōi temperatis in actiuis, ut dispositio, cōplexio, & cætera exigunt. in potu aqua chalybeata multum ualeat ter, aut quater extincta. & in casu isto multum ualent myrobalani kebuli conditi, zinziber conditum, acorus conditus, & huiusmodi, de quibus de mala cōplexione humida stomachi. quod, si fuerit materia congesta in stomacho; operare digerendo, euacuādo uomitu, uel secessu: si materia fuerit phlegma acetosum; digeras, euacues. commendat Auicē. hoc casu diacalamentum Mesue. item, si phlegma foret frigidius; diatriopipereon. quod, si humor peccās fuerit commixtus; medicaminibus cōmixtis utere. si uerō fuerit mala complexio paralyticā; fiat frictiones moderatæ circa uentrem, & applicentur moderatè calida. unde studium totum sit in reducendo calorem confortando ipsum in temperatè talibus.

C V R A. Si fuerit fluxus ex debilitate contentiū, & raritate texturæ; conforta cum stypticis, ut supra de debilitate stomachi.

C V R A. si fuerit ex ulceratione stomachi; conforta cum his, de quibus supra de ulceratione stomachi, & huic solli-

A cita; qm̄, cum inueteratur; non recipit curam, ut puto. item lienteria, quæ dysenteriam sequitur, redditur incurabilis.

C V R A. Si fuerit ex catarrho; cura, ut dictum est hic ante, de fluxu.

C V R A. Si fuerit propter res, siue causas primitiuas superius dictas; tunc cura remouere illa, & introducere contrarias eis ex iam dictis, & allegatis in locis suis. emplastrū efficax, & expertum ad frigiditatem stomachi & humiditatem ad fluxum phlegmaticum ad lienteriam. R. ligni aloes, absinthii, gummi ara. masticis, cyperi, costi, zinz. ana 3. 5. calami aromatici, olibani, aloes. ana. 3. iij. cimarum sambuci. 3. i. menthæ siccæ, cimini torrefacti, rasæ liquidæ, laudani, terebentinæ. ana. 3. i. garyophyllorum, macis, cinnamomi, spicæ, nucis mus. galangæ, squināti. ana. 3. i. 5. ceræ albæ. 3. i. spodii, balaustia, sandalorum alborum, & rubeorum, gallarum. ana. 3. i. confice cum puluere ca. ve. & incorpora cum miua aromatica, & est Gent. & tu considera.

De fluxu hepatico. Rubr. 4.

F L V X V S hepaticus in præsentiarum sic distinguatur. quoniam alius est chylosus, alius nō chylosus. chylosus est fluxus, quo chylus in substantia sua uniformis s̄m plurimū egreditur uitio hepatis, aut mesaraicarum contingens: de quo fluxu esto sollicitus, & attentus; est enim ut plurimum contingens aliorum respectu, in quo & frequētius medici decipiuntur, & in quo contingit eos multum errare. administrando styptica, ubi aperitiua sunt opportuna, ut infra: & hoc perducit eos ad errorem maximum Auicē. 16. tertii de cura hepatici. & dictum est s̄m plurimum; quoniam aliquando in intestinis inuenit humores, fœces, aut aliquod tale, quod eius substantiam, & etiam colorē uariat. sed dices, quomodo factus uitio mesaraicarum est hepaticus? dicendum, q̄ omnis fluxus in hepate ueniēs, siue fuerit cum uitio eius, siue absque uitio eius, dicitur hepaticus; modo hepar deficit in attrahendo chylum; & quia non potuit attrahere, secutus est ille fluxus. quod, si attraxisset; nō fuisset secutus: & idē dicitur hepaticus. ex his habentur in generali duæ causæ talis fluxus chylosi, prima sumpta est ab hepate, siue eius uitio; quia est ibi alia causa; quāuis ab eo præsentē fiat denominatio; ut. s. quādo est ex oppilatione mesaraicarum, uel earum debilitate. secunda est ab hepate ipso, quando nocumētum est in eo. & sequēdo primā dico, q̄ talis oppilationis causa est s̄m plurimū humor grossus oppilans, aut apostema. dicitur s̄m plurimum; quoniam etiam non inconuenit in eis fieri oppilationem carnosam, aut attenuatoriam; licet rarissimè accidit. quod, si fuerit carnosā; credo, q̄ curam non recipiat, ut supra de oppilatione hepatis. cum itaque contingit oppilatio in mesaraica, aut apostema; tunc chylus non peruenit ad hepar; quia per mesaraicas chylus ad hepar uenit, & nō per aliā uiam; unde in eo loco alteratus, & factus disconueniens uirtuti ad extra per intestina emittitur: & sic fluxus causatur chylosus dictus hepaticus. consimiliter, si debilitata est attractiua mesaraicarum; propter quod res modica chylosa attrahitur, & magna eius pars non attracta remaneat. & quia hepati principaliter conuenit attractio chyli, & mesaraicæ parum; hinc talis fluxus hepati ascribitur. unde Auic. attractio dignior est hepati non mesaraicæ; nam attractio mesaraicarum non est attractio, de qua curetur. accidit autem talis fluxus ex hepatis nocumēto, quia. s. propter oppilationem eius, aut per apostema in eo, aut propter debilitatem attractiua ipsius. Quomodo autem accidat fluxus ex his causis iam apertum est. & nota, quod quandoq; fit chylosus ex uehementia appetitus, ut in canone: & tu considera. non chylosus uerō fit uitio hepatis, & diuersitatem non paruam recipit, & à substantia eius, quod egreditur, & à causa, propter quam expellitur. à substantia quidem, quoniam alius dicitur phlegmaticus, alius cholericus, quidā melancholicus, quidam sanguineus, quidam uirulētus, & est alius foetidus, alius non foetidus, & alius, qui est res nigra grossa, quæ est substantia carnis hepatis, secundum alios sanguis congelatus. unde hanc tanquā clariorem, & expeditiorem dedi diuisionem, licet alijs nominibus ab auctoribus nominentur: nam & pro rei ipsius aperitione scito, quod aquosus nominatus sub phlegmatico comprehenditur, & Practica. S. i 4 similiter

similiter ablutius, niger subtilis, sicut fel nigrū, & niger, sicut fex sanguinis, & niger, sicut fex uini sub melācholico comprehenditur. à causa uerò; qm̄ ipsorum sic diuersorū diuersæ sunt causæ. & causa quidē aquosi est debilitas magna digestiux, siue alteratiux uirtutis eius, & maior, quam in ablutio; quoniam talis est similis sanguini asclitici: ad quod etiam facit usus aquæ frigidæ, & similitum. de quibus autem causis debilitentur uirtutes hepatis, habuisti supra de hepate. digestiua à frigiditate magis, & retentiua à caliditate. ablutius, siue lotius est similis loturæ carnis. & generatur ex debilitate digestiux, & sequestratiux hepatis; quoniam non potest hepar sanguinem ab aquositate debite sequestrare. unde aquositas tingitur, & causa in eo est debilior, quam in aquosa: & hæc sub hepatica dysenteria collocatur principaliter: de quo infra de dysenteria hepatica. causa uerò cholericæ est multitudo cholerae, aut fortitudo expulsiua; nam propter cholerae exuberantiã irritatur uirtus ad expellendum. causa uerò uirulenti fluxus est adustio sanguinis, & aliorum humorum in hepate, & quandoq; ita intenditur, ut etiam in corpore ipsius accidat adustio post humorum adustionem. fit etiam eruptione apostematis in eo, uel eius resudatione. In assignando diuersitates nigri feiti, q̄ tres gradus positi sunt; primus est, sicut fex uinis, secundus est, sicut fel nigrum, tertius est, sicut melancholia naturalis. causa primi est eruptio adubellati in profundo substantiæ eius. & dicitur in profundo, quoniam, si esset in puniculo; non esset foeculenta, sed alba egestio, aut propter uehementem caliditatem corrumpentem, & assantem sanguinem. unde, quia corruptus à corpore non trahitur, & remanens ingrossatur, & aduritur, & nigrescit; & derelictus à natura, & corruptus foetet ualde. & dicitur hæc egestio melancholica à melancholia naturali, quæ est fex sanguinis ex tribus; substantia, colore, & foetore: nam prima est cum nigredine sua participans luciditate propter adustionem: secunda uerò, quia melancholia naturalis est nigra, obscura. & ideò dixit Auic. quòd prima est minoris nigredinis ex parte substantiæ, quia prima est composita; secunda uerò pura. foetore uerò; quia prima plus foetet; quia natura magis contraria, & ex consequenti ab ea magis derelicta; & huius causa est eius superfluitas in quanto, aut leuis alteratio. & nota, quòd etiam generatur melancholia foeculenta per congelationem, quæ non est lucida, nec foetida, & hæc consueuit præcedere fluxus lotius, & continuatur tempore longo. quòd, si etiam præcedat talem genitam per uiam adustionis; non perseverat, sed statim apparet adustio propter actiuitatem caliditatis. est ita differentia posita uera de tali per adustionem, & non per congelationem causata. causa secundi est, quando humores ultima incensione incendantur, & subtilior pars ipsorum transit in hanc melancholiam, & grossior in foeculentam. unde Aui. prima primi de humoribus dixit melancholiam acrem ebullientem, à qua muscæ fugiunt generari ex subtiliori parte melancholix. & sic patent eorum trium causæ. Et, si queritur, cum quandoque aduratur substantia hepatis, in quo comprehendam differentiam ipsius sic adusti à melancholia genita per adustionem sanguinis; dicitur, quòd ex parte substantiæ; quia pars illa est grossior ualdè, & ex aliis, quæ per te, scio, comprehendis. sanguinis puri fluxus ab hepate causa est aut fortitudo expulsiua expellentis, quod superfluum est de eo, & non permittit; cum remanet, donec inuisibiliter resoluatur, aut per alia loca mittatur, aut est solutio continui in hepate facta. non inconuenit, quòd fiat à debilitate contentiux; sed est rarò; nam, cum debilitatur contentiua hepatis; etiã propter ipsam debilitatem simul cum sanguine ueniunt alii humores: unde sanguis non est purus; sed propter illam causam in colore, & substantia uariatur: & tu considera.

S I G N A demonstratiua fluxus hepatici sunt color faciei foedus ad citrinitatem, humiditatem, uiriditatem, uel fuscadinem declinans; nam. 14. tertii de oppilatione hepatis. Medicus quidem expertus cognoscit hepaticū, & stomaticum omnem per colorem suum non egens cum eo significatione alia. & fluxus hepaticus est de nocte magis infestans, quam de die, & præcipuè in hyeme; & econtra est in stomatico, ut supra: quoniam ex secūda est digestio;

E qua ex re multum temporis transit, antequam extramittatur. item tantum magis reuocato calore natura magis tentat, quod ei graue est ad extra expellere. & differt in eo ab alio; quoniam in hepatico egreditur quid chylosum æquale, in quo iam stomachus impressit, quod ei inerat, & remansit impressio in ipso, & quod ex stomachali egreditur, est indigestum, & inæquale. item hepaticus est absque dolore; licet sub hypochondrio dextro sentiat grauitatem, & est plurimus in quantitate continua: sed stomaticus non sic; immò cum eo sentitur nocumentum plurimum in stomacho, & aggrauatio. item hepaticus habet periodum, neque est ita continuus, ut stomachalis, & intestinalis interponens etiã notabile spatium inter ascellas ipsas: nam materia illa non est, ut in cæteris ita superflua, neque tanto retenta tempore, quo putrefieri potuerit: ideoque naturam non tantum stimulat. & propterea non est materia illa foetida; interpolat enim quandoque. x. diebus, quandoque. xx. deinde reuertitur: non sic stomachalis, sed est paulatinus, & omni die non faciens interpollationem. & ideò de perfecta cura hepatici non ita cito te secures. quandoque egreditur aliquid indigestum non propter stomachum solummodo; immò propter communitatem hepatis etiam ad stomachum: unde pertinet ad stomachum uel proportionaliter; quoniam nocumentum in operatione eius. Auic. Et, quando egestio chylosa est ex oppilatione uenarum hepatis, tunc ei admiscetur aliquid rubedinis propter alterationem, quam recipit in mesaraicis, & ut plurimum materia hæc chylosa non est fexi commixta, & apparet debilitas hepatis in urina, & aliis: non autem sic, quando ex oppilatione mesaraicarum. quòd, si fuerit oppilatione mesaraicarum; tunc egestio erit alba, aut ad citrinum declinans propter caliditatem uehementem adurentem partes subtiles: ex qua adustione color peruenit citrinus, & est citius egrediens, & in his differt hic secundus à primo.

S I G N A fluxus hepatici, cholericæ sunt satis nota ex ipsa egestione cholericæ; nam ipsa est multum tinctā, similiter & urina, maximè quando est exuberantia cholerae in hepate, & pro tunc non sentitur nocumentum in stomacho, neque in alio membro, quod suspectum habeatur, neq; in intestinis; licet qnq; in extremitate fieri sentiat ab ipsa caliditate, & sicut ardor propter caliditatem ipsius cholerae acuta; ipsum etiam declarant signa caliditatis hepatis ex parte reginis, & aliarum rerum non naturalium sumpta, & omnium aliorum caliditatem hepatis significatiuum, de quibus supra de mala complexione hepatis calida: & tu ibi. quòd, si fuerit cū caliditate adustio ipsa; apparebit in egestione, & erunt accidentia intensiora ex parte sitis, ariditatis linguæ, magnitudinis pulsus, coloris, & huiusmodi. Auic. signa non posuit de eo; quoniam iam uolebat ea esse nobis nota ex dictis suis in rubrica allegata.

Quòd, si fuerit phlegmaticus; similiter signa apparebunt phlegmatis. ex parte dictorū proportionabiliter in de cholericæ actum est. & sub phlegmatico comprehendatur aquosus, & ablutius, & signa ablutii solum sunt signa debilitatis hepatis sequestratiux dicta supra de debilitate hepatis. unde tunc egestio est, sicut lotura carnis, & est cum eo paucitas urinae. signa autem aquosi sunt eadē, quæ dicta sunt in ablutio; sed fortiora: nam egestiones sunt, sicut sanguis asclitici, & est cum paucitate urinae; sed de his in dysenteria hepatica. unde, ut dictum est, causa fortior est in eo.

Sanguinei uerò signa sunt, quia sanguis, qui sic ab hepate uenit, aut propter oppilationem uenæ portæ, aut propter rupturā uenæ, est sanguis purus, non aquosus, non ablutius, ueniens in quantitate, & subito, & absque dolore, & in hoc differt ab eo, qui est ab intestinis, & interpollationem facit duobus, aut tribus diebus, uel plus, ut supra. & saepe peruenit hic fluxus his, quibus restrictæ sunt euacuationes solitæ sanguineæ; ut hæmorrhoidarum, menstruorum, fluxus sanguinis narium, & huiusmodi. aut quia mutilatus est; ut etiam in mutilato, & fit subito, & est multus in quantitate & periodicat; quia natura expectat nouā aggregationem, ut infra. & persuadent eius significationem ætas, complexio, cōsuetudo, regimen præteritū sanguineū, & huiusmodi. & si fuerit ab hæmorrhoidib. extrinsecus; sensus declaratur: si

rat: si ab intrinseco; aliquis sentitur dolor in expressione, & sanguis est niger in principio, & est diuisus, uel separatus à digestionem. Sanguis autem, qui ab hepate uenit primo absq; permixtione eius cum egestionem, deinde in fine aliquid permiscetur cum eo; sed in eo, qui est ab intestinis, est permixtio, & causa satis nota est, & infra dicetur de dysenteria.

Quòd, si fuerit à toto; aderunt signa ex non existentibus signis super hepatis dispositione significantibus; hoc tamen raro, uenit; accidit autem in magna plethoria.

Signa melancholici sunt; quia apparet in egestionibus nigredo, quæ aliquando est, sicut nigredo fecis uini nigri, cù qua sunt signa debilitatis, & oppilationis splenis, & regimen præcedens multiplicans melancholiam in hepate, & sanguinem corruptionem, & inflationem hepatis, ut in feb. apparet pestilentialibus. quòd, si fuerit absq; feb. quia à frigiditate euenit; tunc erit pauca nigredinis, grossæ substantiæ; pauci foetoris, contraria in eo, qui à caliditate, & præcedunt egestionem, & urinæ cholericæ, & uirides, & mixtæ & nigredo egestionum, quæ ex retentione est minor præcedens absq; nocimento hepatis, aliquando est talis nigredo, sicut fel nigrum, & tunc erit caliditas, & inflammatio fortis in hepate cum signis debilitatis splenis, & oppilationis, & regimen præcedens calidum melancholicum, & quod super terram funditur, ebullit, sicut acetum, & fugiunt ab eo muscæ, & est ualde lucidum, acris odoris, & ardorem facit in recto, sed in nigredine, quæ est ut foex uini, nihil horum trium apparet. quòd, si fuerit nigredo melancholiæ naturalis, quia egestio sit foex sanguinis; tunc erunt oppilationes in splene cù debilitate eius præcedentes cum dominio melancholiæ in hepate, & sanguine, & est nigredo minor & absq; malo odore. & differt à splenetico melancholico; quoniam in illo non est apparens oppilatio in splene, & saltim in poro, ad quem trahitur; sed sola malitia regiminis multiplicat melancholiam, & cum circumstantibus similibus. & quandoq; est oppilatio in poro expulsionis: unde splen retinet melancholiam, quam attraxit, quado sequitur fluxus melancholicus, & quadoq; uomitus, & talis est maior propter moram, quam contraxit.

Signa uirulenti sunt inflammatio apparens non adurès, sed liquefaciens, & egreditur egestio, quæ est similis uirulentæ, quæ exit ex apostemate calido sub cute subtili cælato, & apparet in quibusdã pustulis grossis calidis natis in tibijs, & brachijs. quòd, si intus erit ex ulcere in alio loco, quàm in hepate; præcedit feb. quòd si incipiet ab hepate; non erit feb. saltim in principio.

Signa foetidi sunt signa foetoris cum præcessione causæ corruptionis; ut est putredo humoris ulceris, uel apatis.

Signa rei nigre grossæ, quæ est aut hepatis substantia, aut sanguis coagulatus ex re ipsa, manifesta sunt. reperiunt præter hos nominatos æruginosus, & saniosus, quos sub uirulento collocare poterimus.

Signa æruginosi uiriditas in egestionem, sicut æris ærugo, multa hepatis inflammatio, & corporis totius adurentia, & regimen præcedens calidum, & quando præcedit inflammatio adurens hepar; hypostasis est orobina, & orobus tamen est fragilis, & rubeus, & tendens ad nigredinem ad differentiam eius, qui est ex renibus.

Signa saniosi nota sunt; egreditur enim sanies ex aperitione apostematis, uel ex ulceribus, & cum hoc sunt dolor foetor. quòd, si ulcus fuerit corrosiuum; quod egreditur, est tendens ad nigredinem. reperitur, & foeculentus, quæ sub melancholico collocabimus; nam, quando egestio est foeculenta, & est talis caliditas hepatis, tunc assimilatur sanguini adusto, & antecedit eam liquefactio membrorum, & humorum, & fluxus uentris uirulentus, & sitis, & paucitas appetitus, & est urina rubea ualde, & est cum ea quandoq; feb. quandoq; scilicet cordis hepatis inflammatio communicatur, & eius egestio sicut egestio feb. pestilentialis in uehementia foetoris grossitudine, & tinctura coloris, & in fine eius egreditur, sicut sanguis niger, & quandoq; foeculenta talis est à frigiditate, tunc est color sanguinis in se ipso putrefacti, & non sicut caro liquefacta, & est cum paucitate foetoris, & cum paucitate nigredinis, & minoris ca-

A loris, quàm in ea, quæ est à caliditate. quòd, si causa fuerit humiditas, aut siccitas; apparebunt signa siccitatis, aut humiditatis ex parte sitis, & aliorum.

PROGNOSTICA. quando in fluxu longo siue sit foeculentus, siue uirulentus egreditur in fine quid nigrum; parum habet spei. & causa, quia significat ultimam membrorum consumptionem, aut causarum in intestinis. uerum in eo casu aliquando conferunt medicinæ, fortes stypticæ, conglutinatiuæ parum; quia illud alleuiant remittendo corrosionem. quandoq; fluxus hepaticus sit æruginosus subtilis, deinde augmētatur dispositio, & cum hoc sit grossus, sicut foex, & est cum rasura intestinorum, & diuersitate coloris à principio propter dissolutionem substantiæ hepatis, quem cum natura diu pati non possit; signum est citæ mortis. & quia dictum est de fluxu nigro, & cum proicitur super terram; idè hic ponitur signum prognosticum tale. cum in fluxu uentris statim in principio apparet egestio ex cholera adusta, uel melancholia adusta, quæ proiecta super terram ebullit, sicut acetum, aut quia ab ea muscæ fugiunt; est mortale.